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Flavonoidy jsou početnou skupinou rostlinných sekundárních metabolitů. Flavonoidní

sloučeniny jsou látky široce zastoupené v přírodě a řada z nich má příznivý vliv na organismus,

především pro své vasodilatační, antioxidační a protizánětlivé účinky. Pro tuto diplomovou

práci byly vybrány tři látky: dvě látky ze skupiny isoflavonoidů, genistin a genistein, a koncový

produkt metabolismu genisteinu, 4-etylfenol. Cílem práce je výzkum vasorelaxačních účinků

těchto látek v in vitro podmínkách.

Vasorelaxační potenciál zkoušených látek byl ověřen in vitro na izolovaných aortálních

kroužcích potkana Wistar. Byl měřen účinek vzrůstajících dávek jednotlivých látek na

prekontrahované aortální kroužky s intaktním endotelem.

Z naměřených hodnot napětí cévy byly sestaveny DRC křivky a stanoveny hodnoty

EC50. Výsledky byly vyhodnoceny. Z analýzy výsledků vyplývá, že nejvyšší aktivitu měl

genistein (EC50 2,903.10-5 M). Částečnou vasorelaxaci vyvolal i genistin (EC50 4,045.10-4 M) a

vysoké dávky 4-etylfenolu (EC50 1,509.10-3 M).

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Anna Beránková

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The in vitro effects of selected substances on isolated rat

aorta

Flavonoids are a numerous group of secondary plant metabolites. Flavonoid compounds

are substances widely extended in nature and many of them have a positive influence on human

health, primarily for their vasodilatory, antioxidant and anti-inflammatory effects. Three

substances were selected for this diploma theses: two substances of isoflavonoid group, genistin

and genistein, and the end product of genistein metabolism, 4-ethylphenol. The aim of this work

is examination of vasorelaxant effects of this substances in vitro.

Vasorelaxing potential of tested substances was tested in vitro in isolated aortic rings of

Wistar rat. The effect of increasing doses of individual substances in precontracted aortic rings

with intact endothelium was measured.

From the obtained values of vessel tension, the DRC curves and EC50 values were

created. The results were evaluated. The results analysis shows, that genistein (EC50 2,903.10-

5 M) had the most significant activity. Also genistin (EC50 4,045.10-4 M) and high doses of 4-

ethylphenol (EC50 1,509.10-3 M) caused a partial vasorelaxation.
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1 Seznam zkratek

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

cGMP – cyklický guanosinmonofosfát

DMSO – dimetylsulfoxid

DRC – křivka dávka-účinek

EC50 – koncentrace navozující 50% efekt

EDHF – hyperpolarizační faktor odvozený od endotelu

NA – noradrenalin

PGI2 – prostaglandin I2
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2 Úvod

Kardiovaskulární systém představuje důležitou orgánovou soustavu lidského těla.

Jeho hlavním úkolem je zajištění dodávky kyslíku a živin k jednotlivým tkáním a

orgánům, odvod metabolitů a toxických látek z těchto tkání pryč a transport hormonů a

obranných látek. Základními složkami tohoto systému jsou srdce a cévy. (Čihák, 2004)

Hlavním regulačním mechanismem cév je hladký cévní sval, jehož

prostřednictvím může céva měnit svůj průsvit a regulovat tak přívod krve k jednotlivým

tkáním a ovlivňovat výšku krevního tlaku. (Langmeier 2009)

Látky schopné ovlivnit kontrakci a relaxaci hladkého cévního svalu dělíme na

vasokonstrikční a vasodilatační. Uplatnění těchto vasoaktivních látek ve farmakoterapii

je značné (Katzung 2006), proto se na jejich výzkum zaměřuje i předkládaná práce.

Flavonoidy jsou rozsáhlou skupinou rostlinných sekundárních metabolitů

polyfenolického typu. Jsou hojně rozšířeny v rostlinné říši, bylo popsáno více než 4000

látek. Mezi hlavní zdroje flavonoidů v lidské stravě patří zelenina, semena, citrusy,

olivový olej, čaj a červené víno. (Middleton et al. 2000)

Účinky flavonoidů na lidský organismus jsou široké a zahrnují schopnost

normalizovat vlastnosti kapilární stěny a působit antihemoragicky a antiedematózně.

Některé snižují krevní tlak, působí antiagregačně. Flavonoidy mají antioxidační účinky,

jsou schopné eliminovat volné kyslíkové radikály a reaktivní formy kyslíku při jejich

nadprodukci. (Spilková 2016) Podávání potravy bohaté na flavonoidy může pozitivně

ovlivnit funkci endotelu a podpořit relaxaci cév. (Tanwar a Mogdil 2012) Právě na tyto

vasorelaxační účinky se zaměřuje předkládaná práce.

Pro výzkum vasoaktivních účinků vybraných flavonoidů a jejich metabolitů byla

zvolena standardizovaná metoda izolované aorty.
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3 Teoretická část

3.1 Krevní cévy

K základním stavebně charakteristickým úsekům cévního řečiště patří tepny –

arterie, které se postupně větví a tenčí až do tepének – arteriol. Ty přecházejí ve vlásečnice

- kapiláry. Odsud pokračují jako žilky – venuly, které se sbíhají do silnějších žil – vén.

(Čihák 2004) Arterioly, kapiláry a venuly tvoří terminální řečiště neboli mikrocirkulaci a

vzhledem ke svému hojnému zastoupení představují největší složku celkové plochy

průřezu cévního řečiště. (Lüllmann-Rauch 2012) Funkčním nárokům těchto jednotlivých

úseků odpovídá struktura cévní stěny.

3.2 Obecná stavba cév

Nejdůležitější histologické součásti cévní stěny jsou:

 endotel – Jednoduchá vrstva plochých buněk. Vystýlá cévy a tvoří bariéru mezi

intra- a extravaskulárním prostorem. Tvoří semipermeabilní vrstvu, která

propouští živiny a chemické signální molekuly z krve do buněk cévní stěny.

(Fortier et al 2014)

 hladká svalovina – Zodpovídá za napětí cévní stěny, regulaci jejího průsvitu a za

tvorbu mezibuněčné matrix.

 mezibuněčná hmota – Je složena z kolagenních a elastických vláken a

proteoglykanů, podílí se na mechanických vlastnostech cévy. (Lüllmann-Rauch

2012)
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Stěna většiny cév je tvořena třemi vrstvami, které nazýváme tunica intima, tunica

media a tunica adventitia. (Thomas a Sumam 2016) Na rozhraní mezi tunica intima a

tunica media se mohou nacházet elastické blanky zvané membrana elastica interna.

Obdobně mezi tunica media a tunica adventitia nalezneme membrana elastica externa.

(viz Obr. 1) (Čihák 2004)

Obr. 1 Jednotlivé vrstvy cévní stěny. (Fortier et al. 2014)

Kapiláry toto rozdělení na tři vrstvy s ostatními cévami nesdílí, jsou tvořeny pouze

endotelem, bazální laminou a ojedinělými pericyty. (Lüllmann-Rauch 2012)

3.2.1 Tunica intima

Je tvořena jednou vrstvou endotelových buněk, které vystýlají vnitřní povrch

cévy, a subendotelovou vrstvou. (Hudák a Kachlík 2013)

Buňky endotelu jsou polygonální, ploché. Spočívají na bazální lamině. Obvykle

jsou protaženy ve směru toku krve. Centrální oblast buňky, ve které je uloženo ploché

jádro, je vyklenutá do lumina cévy. V okolí jádra se nachází Golgiho aparát,

mitochondrie, málo četné ribozomy a ojedinělé cisterny granulárního endoplazmatického

retikula. Endotelové buňky patří mezi dlouhožijící elementy. (Fortier et al 2014,

Konrádová et al. 2000) Mezi buňkami endotelu jsou vytvořeny zonulae adherentes, tight

junctions a gap junctions, které brání kontaktu krve s mezibuněčnou hmotou. (Lüllmann-

Rauch 2012)
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Povrch endotelu je pokryt až 500 nm silnou vrstvou glykokalyx, která činí endotel

nesmáčivým a umožňuje vazbu a lokální koncentraci řady molekul, jako jsou

protisrážlivé a růstové faktory, cytokiny, chemokiny a enzymy. (Lüllmann-Rauch 2012)

Endotelové buňky vykazují antitrombogenní účinek. Brání styku krevních

destiček se subendotelovou vrstvou a jejich shlukování, čímž brání vzniku trombů. Buňky

endotelu mají též vlastní metabolickou aktivitu. (Hudák a Kachlík 2013)

Subendotelová vrstva je v dětství slabá a tvořená téměř výhradně mezibuněčnou


[…]


Isoflavonoidy projevují v lidském těle jak nehormonální, tak hormonální aktivitu, které

je daná strukturální podobností isoflavonoidů s estrogenními hormony. Proto bývají

někdy označovány jako „fytoestrogeny“. Díky těmto účinkům mohou mít isoflavonoidy

pozitivní vliv při terapii nádorů, menopauzálních symptomů, kardiovaskulárních chorob

a osteoporózy. (Setchell a Cassidy 1999)

Podávání flavonoidů v potravě může pozitivně ovlivnit funkci endotelu a podpořit

relaxaci cév. (Tanwar a Mogdil 2012).
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V rámci jiných prací již byl in vitro potvrzen vasodilatační účinek řady flavonoidů

a jejich metabolitů: kvercetinu, isorhamnetinu, tamarixetinu, 3-(3-

hydroxyfenyl)propionové kyseliny, 3-kumarové kyseliny, 3,4-dihydroxyskořicoé

kyseliny, 4-metylkatecholu (Najmanová 2017), formanonetinu, isoformononetinu

(Pešková 2017), glyciteinu, tectorigeninu a daidzeinu (Novýsedláková 2017).

Předkládaná práce doplňuje informace o vasorelaxačních účincích genistinu a jeho

metabolitů genisteinu a 4-etylfenolu.

Obr. 10 Schéma biotransformace genistinu střevní mikroflórou. (Modifikováno

dle: Coldham et al. 2002, Rüfer a Kulling 2006, Frankenfeld 2011)

Střevní mikroflóra metabolizuje genistin přes genistein, dihydrogenistein, 6‘-

hydroxy-O-desmetylangolesin až na koncové produkty kyselinu 2,4,6-

trihydroxybenzoovou, 4-etylfenol, 1,3,5-trihydroxybenzen a kyselinu 2-(4-

hydroxyfenyl)propionovou. (viz Obr. 10) (Coldham et al. 2002)

Prvním krokem metabolismu glykosidu genistinu je jeho hydrolýza na aglykon

genistein. Odstraněním cukerné složky genistinu došlo ke zvýšení vasorelaxační
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účinnosti látky. To odpovídá teorii Hammada a Abdally (1997), kteří říkají, že přítomnost

cukru v molekule flavonoidu snižuje jeho biologickou aktivitu. Vyšší účinek genistinu by

bylo možno očekávat in vivo po metabolizaci střevní mikroflórou.

Srovnání vasorelaxační účinnosti genisteinu se strukturně podobnými

isoflavonoidy naznačuje více o významu jednotlivých substituentů na isoflavonovém

kruhu.

Daidzein se od genisteinu odlišuje pouze chybějící hydroxyskupinou v poloze 6

isoflavonového skeletu. Tato změna struktury se odrazila ve zvýšení maximální

vasorelaxace daidzeinu o 10 % oproti genisteinu. (Novýsedláková 2017) Můžeme z toho

proto usuzovat, že hydroxyskupina v poloze 6 snižuje vasorelaxační účinnost.

Naopak glycitein, který má v poloze 6 metoxyskupinu, vykázal maximální

relaxaci téměř 100%. (Novýsedláková 2017) Podobnou strukturu s metoxyskupinou

v poloze 7 má isoformonetin, který také vykazuje vysokou maximální relaxaci (Pešková

2017). Z toho můžeme vyvodit, že metoxyskupina v poloze 6 a 7 zvyšuje vasorelaxační

aktivitu isoflavonoidů.

Absence účinku 4-etylfenolu naznačuje, že neporušený isoflavonový skelet je pro

účinek metabolitů genisteinu nezbytný.

Účinný genistein může vznikat i metabolismem biochaninu A. Wang et al. (2002)

za použití mírně odlišné metodiky prokázal jeho vasodilatační účinek, vyšší (97%

relaxace, EC50=5,8*10-5 mol/l) než námi změřený účinek genisteinu. Změření

vasorelaxačního účinku biochaninu A a genisteinu stejnou metodou by mohlo přinést

informaci o vlivu metylace hydroxylové skupiny genisteinu v poloze 4‘.

Naše měření probíhala na aortálních kroužcích s neporušeným endotelem. Li et

al. (2004) prokázali mírně odlišnou metodikou, že vasorelaxační účinek genisteinu je na

endotelu nezávislý.

Tato diplomová práce přinesla určité dílčí výsledky, vyvolala ale i další náměty ke

studiu. Bylo by vhodné zaměřit se zejména na:

 objasnění mechanismu účinku genisteinu

 ověření, zda i naše metodika potvrdí nezávislost účinku genisteinu na endotelu
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 výzkum vasodilatačních účinků dalších metabolitů genisteinu:

dihydrogenisteinu, 6‘-hydroxy-O-desmetylangolesinu, případně konečných

produktů štěpení, kyseliny 2,4,6-trihydroxybenzoové, 1,3,5-trihydroxybenzenu a

kyseliny 2-(4-hydroxyfenyl)propionové.

38

8 Závěr

Tato práce se zaměřila na změření vasorelaxačního účineku isoflavonoidů

genistinu a genisteinu a jejich metabolitu 4-etylfenolu. Pokusy probíhaly in vitro na

izolovaných aortálních kroužcích potkana.

Naše experimenty přinesly tyto závěry:

 Genistein navodil přibližně 80% relaxaci prekontrahované aorty, EC50 =

2,903.10-5 M.

 Genistin, glykosid genisteinu, navodil jen částečnou relaxaci NA

prekontrahované aorty, EC50 = 4,045.10-4 M. Nízká účinnost genistinu je

pravděpodobně dána přítomností cukru v molekule, po metabolizaci střevní

mikroflórou by byla patrně vyšší.

 4-etylfenol v nižších koncentracích vyvolal dokonce nižší účinek než kontrola

DMSO, ve vyšších koncentracích vyvolal jen částečnou vasorelaxaci.
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