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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Anny Beránkové se zabývá studiem možných vazodilatačních účinků u
vybraných látek ze skupiny izoflavonoidů - genistinu, genisteinu a konečného metabolitu 4-
ethylfenolu V teoretické části autorka podává ucelený přehled o fyziologii cév ,v dalších
kapitolách se zaměřuje na účinky testovaných izoflavonoidů. Experimentální část obsahuje
přehledný popis uspořádání pokusu. Výsledky jsou pečlivě zpracovány formou grafů a
tabulky. V příslušné části jsou pak logicky a jasně diskutovány, zejména v kontextu
předchozích experimentů prováděných ve Výzkumné skupině kadiovaskulární a respirační
farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Téma práce je zajímavé
a přináší nové výsledky k dané problematice.Vlastní text je pečlivě zpracován i po stránce
formální.

Dotazy a připomínky:
Z teroretické části i z vlastního experimentu vyplývá, že flavonoidy mají velký potenciál pro
terapii různých onemocnění. Využívá se nekde v praxi jejich možného synergického efektu?
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